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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik před implementaci štíhlé výroby

v podniku. V teoretické části jsou uvedeny základy analýzy rizik a následně teorie na dané

téma. Konkrétně je definováno, co je to štíhlá výroba a štíhlý podnik, nástroje štíhlosti,

fáze implementace a rizika. Praktická část popisuje podnik, ve kterém se bude štíhlost im-

plementovat. Uvádí záměr implementace a analýzu současného stavu podniku. Je provede-

na identifikace rizik implementace a její vyhodnocení. Identifikovaná rizika jsou ošetřena a

navržena opatření na jejich eliminaci zhodnocena.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the risks of the implementation of lean production in the

company. In the theoretical part, the basics of risk analysis and subsequent theories on the

topic are presented. Specifically, what is lean manufacturing and lean enterprise, leanness

tools, implementation phases and risks is defined. The practical part describes the business

in which the slenderness will be implanted. It outlines the intention to implement and ana-

lyze the current state of the company. It is done to identify the risks of implementation and

its evaluation. The identified risks are treated and proposed measures for their elimination

are evaluated.
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ÚVOD

Dobré fungování podniku je závislé na mnoha faktorech. V každém z těchto faktorů se

nachází určitá rizika, aby podnik byl úspěšný a konkurence schopný, pak nesmí tedy zůstat

jen na ustálených procesech, byť se může zdát, že vše je správně. Musí podnik v dnešní

době velké konkurence neustále zlepšovat své procesy. A to ať už se jedná o procesy vý-

robní, výrobkové nebo také procesy řízení. Důležité je vybrat správnou formu tohoto posu-

nu. Ta závisí na mnoha faktorech, v jakém postavení se firma nachází, jaký směr si vybere

a také neméně podstatné jakou cenu chce investovat. Tohle vše závisí na výsledku, který je

použitím nových nástrojů očekáván. Vždy je to rizikový krok a může se stát, že špatnou

volbou, která je nevhodná pro daný podnik si může spíše uškodit.

Tato práce se bude zabývat zhodnocením rizik implementace štíhlé výroby. Téma štíhlé

výroby je dnes již velmi často používanou metodou zlepšování procesů. Daná problemati-

ka v sobě zahrnuje velké množství nástrojů a možností jak dosáhnout lepších výsledků,

nejen výrobních, ale také firemní kultury a celého podniku. Je propletena v mnoha podni-

kových směrech a činnostech. Jde o způsob zvýšení zisků a snížení nákladů, ale tento prin-

cip štíhlosti není jen o snížení nákladů je to celkový filozofický komplex nástrojů vedou-

cích k neustálému zlepšování.

Obsahem bakalářské práce bude v teoretické části, seznámení se s analýzou rizik, popis

některých metod a jejich využití. Dále teoretické pojetí štíhlé výroby, její koncepce a me-

tody. Popis vybraných nástrojů štíhlé výroby jejich možnosti využití a fáze implementace.

To vše pak v souvislosti na rizika této implementace. V praktické části bude popsán podnik

Lisi Automotive Form a.s. jeho nynější postavení a vyhodnocení současného stavu. Popis

stanovení projektů před implementací. Analýza možných rizik, které při zavádění mohou

nastat a to pouze u některých vybraných nástrojů štíhlé výroby. Zhodnocení nejzávažněj-

ších rizik, návrhy na odstranění a eliminaci zjištěných problémů implementace. Závěrem

zhodnocení návrhů ošetření rizik a jejich přínos.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ RIZIK

Riziko je v dnešním obchodním prostředí každodenní záležitostí všech podniků. Je nutné

brát v úvahu růst nelinearity a prudkých změn v podmínkách poptávky a nabídky na trhu.

Existuje velká konkurenční síla a dynamika rozvoje. Je tedy nutností vedení procesu řízení

rizik, ve kterém se manažeři rizika snaží zamezit negativnímu působení existujících nebo

budoucích negativních jevů, navrhují řešení k jejich eliminaci a naopak se snaží využívat

působení pozitivních jevů. [1]

„Umění risk managementu tkví v identifikaci rizik specifických pro danou organizaci a také

ve vhodné reakci na tato rizika. Řízení rizik je formální proces, který umožňuje jejich iden-

tifikaci, ohodnocení, plánování a řízení.“ [2]

Řízení rizika je v samé podstatě kontinuální smyčka, která s rostoucím vývojem investic

nebo změnou projektu kontinuálně přebírá cyklus identifikace, analýzy a řízení. Proces

řízení rizika je možné rozdělit do osmi etap:

 Definování v této etapě se hledají všechny možné relevantní informace.

 Zaměření tady se vytváří strategický plán pro proces řízení rizika.

 Rozpoznání v této části etapy se identifikuje místo vzniku rizika, zhodnotit co s ri-

zikem udělat, ve všech možnostech s návazností na hrozby a příležitosti.

 Strukturování jde o otestování jednoduchých předpokladů případně zajištění

komplexnější struktury v návaznosti na možné důsledky.

 Vlastnictví v této etapě se jasně stanovuje vlastník rizika pro řízení rizik.

 Odhadnutí slouží k identifikaci závažné nejistoty a její oblasti, k určení jaká rizika

a odezvy jsou důležité.

 Vyhodnocení zde se vyhodnocují výsledky odhadů, dochází ke stanovení konečné

podoby všech důležitých rizik a možných obtíží.

 Plán v této etapě je projekt připraven k implementaci, zahrnuje úkoly z výše uve-

dených etap řízení rizika. [2]

Cíl řízení rizika je jednotný s cíli, které si podnik vytýčil ve strategickém řízení firmy. Cíle

mohou mít různé směry a mohou běžet kontinuálně, jsou soustředěny na výběry vhodných

metod. Tedy všeobecným cílem řízení rizika je jeho nejmožnější eliminace. [1]

V praktické části této bakalářské práce bude využito řízení rizika před implementaci ná-

strojů štíhlé výroby.
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1.1 Základní pojmy rizika a analýzy rizik

Neexistuje přesná a jednotná definice slova riziko, dle posledních výkladů se jím obecně

rozumí nebezpečí vzniku škody, případně poškození, ztráty nebo zničení. S pojmem riziko

jsou spojeny dva pojmy. Jedním je neurčitý výsledek v samotné podstatě to znamená, že

výsledek musí být nejistý. Pokud budeme pojednávat o riziku, pak musí být, alespoň dvě

možnosti řešení. Pokud bychom jistě věděli, že dojde ke ztrátě, pak se nepojednává o rizi-

ku. Druhý pojem alespoň jeden výsledek je nežádoucí obecně může jít o ztrátu, například

to může být výnos, který je nižší než možný výnos. Nebo také například investor, který se

rozhoduje mezi dvěma akciemi a špatnou volbou tratil, hodnota nezvolené akcie se zvýšila

více. [3]

Aktivum charakteristikou pojmu je vše co má pro organizaci hodnotu, ta může být zmen-

šena vlivem hrozby. Základní dělení aktiva je na hmotné a nehmotné. Neméně důležitá je

hodnota aktiva. Aktivem může být i organizace celá, hrozba může ohrozit celou její exis-

tenci. [17]

Hrozba v samotné podstatě je hrozbou cokoliv síla, událost, člověk vše co má nežádoucí

vliv na bezpečnost nebo může způsobit škodu. Škoda způsobená hrozbou ať už z vnitřního

nebo vnějšího prostředí organizace se nazývá dopad hrozby, ta je pak vyčíslena hodnotou

ztráty. [17]

Nebezpečí v rizikovém inženýrství jde o značně významný pojem, jde o reálnou hrozbu

poškození procesu nebo projektu. Ty mohou zapříčinit např. poškození člověka nebo ma-

jetku. Jedná se o: Nebezpečí nebo také nebezpečné činnosti. Skrytou vlastnost něčeho

(stroj, materiál, samotná práce), která je schopna zapříčinit vznik škody. Zdroj možného

ohrožení a škody. [4]

Zranitelnost tam, kde může hrozba zapůsobit svým nežádoucím vlivem je místo zranitel-

nosti. Je to určitý nedostatek nebo slabina, kde může dojít interakcí mezi hrozbou a akti-

vem. [1]

Protiopatření je zaměřeno na určitý proces, postup, technický prostředek nebo cokoliv, co

je použito na zmírnění působení hrozby nebo snížení zranitelnosti. Cílem protiopatření je

předejít vzniku škody nebo snížení působení vzniklé škody. V analýze rizik se charakteri-

zují hlavně efektivitou a náklady. [1]
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Riziko bude zhodnocováno i v teoretické části bakalářské práce, bude se jednat o odhad

neurčitého výsledku ve změně řízení a plánování výroby. Zhodnocení závažnosti rizik,


[…]


zaměstnanců okamžitě, přímo na školení a nastane přesvědčenost o nutnosti zavedení

předkládaných změn tak, že nebude nutné přistoupit k tvrdému a mechanickému provede-

ní, které stejně většinou nepřináší očekávané výsledky.

Nepřesná strategie zavedení nástroje (štíhlosti) rizikem tohoto kritéria, je nevědomost o

cílech požadovaného budoucího stavu a cest jak jej dosáhnout. Navrženým opatřením je

opět dobré zpracování projektu, jasná definice cílů, směrů a časů implementace. Přínosem
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opatření je pro podnik nejen dobře zpracovaný projekt, ale také pohled do budoucnosti

podniku a jeho lepší možnost strategického plánování na delší časová období.

Nezkušenost vedení s nástrojem (nástroji štíhlosti) přestože je stanoven odborník na

změnu, vedení podniku nesdílí stejný pohled, v podstatě nemají stejný pohled na štíhlost

pracovníci a vedení. Po implementaci může rozdílnost vedení a pracovníků vést až

k demotivování. Ošetřením problematiky je opět školení III. určené pro vedení společnosti

a školení II. pro uživatele nástrojů. Dále nutnost vedení na spolupodílení se na sestavování

projektu implementace. Přínosem navržených ošetření je hluboké propojení společných

cílů pracovníků a vedení společnosti.

Špatná komunikace při zavádění nástroje (štíhlosti) komunikace je rizikem v každé

oblasti zavádění změny, neinformovanost nebo neřešení problémů komplexně, zatajování

informací vede k degradaci jakéhokoliv záměru. Navrženým opatřením může být stanovení

komplexního leadera celkové změny v podniku, centralizace a vizualizace postupů projek-

tu implementace. Celkovým přínosem opatření je, centralizovaná znalost a zodpovědnost

za implementaci štíhlosti na jednoho pracovníka, který je dozorčím pro celkový průběh a

jeho průběžných hodnoceních a podáváních reportů vedení, případně koordinování a řešení

kolizních situací jakéhokoliv původu v procesu před implementací, v průběhu implementa-

ce a také po ní, kdy je důležité ustálení procesů a snaha o jejich neustálé zlepšování.

Z víše uvedených analýz, stanovených rizik, návrhů na jejich opatření a vyplývajících pří-

nosů stanovených opatření, vyplývajících z přesných a konkrétních dat, které je možné

využít před samotnou implementací nástrojů štíhlé výroby. Může se podnik tak vyvarovat,

nežádoucích problémů a dosáhnout hladkého průběhu změny ve formě štíhlosti, která stu-

dovanému podniku přinese úspory, konkurence schopnost a další možný rozvoj. Jde o ob-

sáhlou problematiku a analyzování nejpodstatnějších rizikových bodů a návrhů na jejich

konečnou eliminaci, není ovšem zaručeno, že v proměnném prostředí výroby nemohou

nastat jiná rizika. Nutností je tedy, neustálé monitorování a vyhodnocování jednotlivých

kroků implementace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala zhodnocení rizik implementace štíhlé výroby. Téma je velmi

obsáhlé, jelikož štíhlá výroba v sobě zahrnuje mnoho nástrojů, a možností. Je potřebné

vzpomenout, že nástroje a principy štíhlé výroby, jsou sice relativně jednoduché, ovšem

důležitou veličinou je, chápat štíhlost jako celek s vazbami na sebe navazující. Je tedy po-

třebné tyto nástroje implementovat systémově a nutností pak nastává připravenost na mož-

ná rizika s tím související.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení rizik před implementaci štíhlé výroby v podniku.

Posouzení stávajícího stavu podniku, stanovení a zvolení nástrojů štíhlé výroby. Identifi-

kování možných rizik implementace těchto nástrojů. Stanovená rizika vyhodnotit a navrh-

nout opatření na jejich ošetření a eliminaci dopadů. To vše s návazným zhodnocením pří-

nosů stanovených návrhů. Cíl práce byl splněn díky jednotlivým zvoleným analýzám, které

pomohly v prostředí firmy identifikovat jednotlivá rizika a určit jejich závažnost.

Pomocí analýzy check list, byl zhodnocen současný stav v pěti vybraných oblastech. Vý-

sledným hodnocením bylo, že současný stav je nevyhovujících. Ve firmě se nachází mno-

ho rizikových faktorů ovlivňujících budoucí rozvoj, bezpečnost a konkurence schopnost

firmy. Implementace štíhlé výroby se tedy jeví téměř jako nezbytnou.

Druhou analýzou, která byla v bakalářské práci použita, je analýza what if. Pomocí této

analýzy došlo k identifikaci možných rizik při implementaci štíhlé výroby, jejich zdrojů,

odhady možných následků a opatření k jejich eliminaci. Následně byla aplikována třetí

analýza, metoda PNH. Její pomocí byla jednotlivá vybraná rizika implementace, ve zvole-

ných oblastech 5S, SMED, KANBAN, TIM a PSM, vyhodnocena dle jednotlivých bodo-

vých kritérií.

V poslední kapitole došlo k výčtu nezávažnějších rizik a byly navrhnuty opatření na jejich

ošetření a zhodnocení přínosů navržených opatření. Jako nejzávažnějším rizikem jsou kla-

sifikováni zaměstnanci a to v návaznosti, že se brání změně, změnu odmítají nebo nejsou

dostatečně motivováni. Toto riziko je možné odstranit navrženým školením.

Bakalářská práce se zabývala riziky implementace štíhlé výroby, a jejich možností. Jde o

velmi obsáhlou problematiku, a její zpracování bylo globálně zúženo pouze na určité ná-

stroje. Dalším navrženým tématem na zpracování by bylo vyhodnocení rizik při jednotli-

vých implementovaných nástrojích v praxi.
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