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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik v procesu implementace štíhlé výroby v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je směrována do problematiky rizik při zavádění štíhlé výroby do podniku.

Teoretická část obsahuje výčet základních pojmů vztahujících se k tématu bakalářské práce.

Seznamuje se základními pojmy analýzy rizik a štíhlé výroby. Počet literárních zdrojů je

dostatečný. Pomocí Check listu studentka vyhodnocuje současný stav výroby v daném

podniku. Následuje zpracování projektů zavedení metod 5S, SMED, TIM, KANBA a PSM.

Tady nutno konstatovat, že projekty jsou řešeny velmi zjednodušenou formou a velmi

okrajově. Projekt zavedení jedné z metod bývá předmětem diplomové práce. Kapitola deset

analýza rizik implementace je pak zpracována kvalitně a studentka prokázala schopnost

teoretických metod aplikovat do praktického řešení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl mezi TPM a TIM?

2) Lze použít pro snížení skladových zásob JIT? Jak by to bylo reálné ve

vašem podniku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B-velmi dobře..............

V Uherském Hradišti dne…24. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně